1) Eine merkwürdige Aeusserung über Theophylaktus findet sich in dem Tractat von 1252 p. 55. Im Anschlusse an die Stelle des Chrysostomus, welche bei Bonacursius cap. 1. 2 steht, wird gesagt: *In quibusdam tamen codicibus reperiuntur, quae videntur sapere, quod non solum Petro, sed etiam apostolis communiter eandem tradidit Dominus potestatem. Super quo volumus admonitum esse lectorem, ut habeat, quod debeat adversariis respondere, si quae inveniuntur in glossa Chrysostomi posita, quae dicunt plenitudinem potestatis non esse traditam tantum Petro, sed omnibus aliis. Absque dubitatione aliqua dicat, quicumque legerit, quod illa non sunt verba Chrysostomi, sed potius Theophylacti, archiepiscopi Bulgarorum, qui missus est a Photio tempore schismatis in Bulgariam, ut ipsos Bulgaros tunc temporis ecclesiae Romanae devotos et obediens ad Graecorum ritus et obedientiam revocaret, quod et factum est. Iste itaque Theophylactus, cum omnia fere scripta beati Joannis Chrysostomi suo ingenio abbreviasset, quidquid pro Latinorum ecclesia facere videbatur, aut omnino tacuit aut de suo superaddendo verum intellectum corrumpit. Inveniuntur tamen quaedam originalia Chrysostomi adhuc illaesa in armariis monasteriorum grae-*

Die oben S. 726 angeführte allgemeine Bemerkung von Leitner ist also dahin zu berichtigen, dass von den im Libellus dem Chrysostomus zugeschriebenen Stellen zwei (Cap. 6 und 7) ungenaue Citate echter Stellen sind, bei einer (Cap. 8) eine echte Stelle zu Grunde liegt, zwei (Cap. 9 und 10) mit Benutzung einiger bei Chrysostomus vorkommender Ausdrücke fabricirt sind.

Cap. 11. Dieses dem Maximus Confessor zugeschriebene Stück ist eine ungenaue, stark interpolirte Wiedergabe des Fragmentes ex epistola Romae scripta bei Combefis 2, 72 (Migne 91, 138): Omnes enim orbis terrarum fines et qui ubique gentium Dominum vere rectaque fide confitentur, velut in solem sempiternae lucis in sanctissimam Romanorum ecclesiam ejusque confessionem ac fidem (*καὶ τὴν αὐτῆς ὁμολογίαν καὶ πίστιν*) intortis oculis respiciunt, ex ipsa effulgurans expectantes jubar patrum doctrinae sanctorumque (*ἐξ αὐτῆς τὴν ἀναστράπτουσαν αἴγλην προσδεχόμενοι τῶν πατρικῶν καὶ ἁγίων δογματῶν*), prout sincere omnique pietate (*εὐλικρινῶς καὶ πανευσεβῶς*) numine afflatae atque divinae sanctae sex synodi exposuere, explicatissime (*ἐκφρασαντορικώτερα*) fidei symbolum edentes. Ab initio enim, quando ad nos Dei Verbum assumpta carne descendit (*ἀπαρχῆς γὰρ τῆς πρὸς ἡμᾶς καταβάσεως τοῦ σαρκωθέντος τοῦ Θεοῦ Λόγου*), unicam firmam basim et fundamentum (*μόνην κρηλίδα καὶ θεμέλιον*) omnes ubique Christianorum ecclesiae, quae ibi est, maximam nacti sunt habentque ecclesiam (*τὴν αὐτόθι μεγίστην ἐκτίσαντό τε καὶ ἔχουσιν*), ut in quam juxta ipsam Salvatoris promissionem portae inferi haudquaquam praevaluerint, sed quae rectae fidei in ipsum et confessionis claves habeat hisque, qui cum pietate accedant, quae vere natura est solamque pietatem (*τὴν ὄντως φύσει καὶ μόνῃ εὐσεβείαν*) aperiat, claudat vero atque obstruat omne os haereticorum in justitiam loquens in excelso. Etenim quae (*ἅπερ*) universorum conditor ac dominator, Dominus noster Jesus Christus, ejusque discipuli et apostoli ac deinceps sancti patres et magistri (*διδάσκαλοι*) atque martyres suis tum operibus tum sermonibus, certaminibusque (*ἀγῶσι*) et sudoribus ac laboribus (*πόνοις*) ac cruoribus postremoque stupendis interfectionibus atque necibus immolati (*ἱεροουργθέντες*) ob nostram in eum credentium catholicam et apostolicam ecclesiam (*διὰ τὴν ἡμῶν τῶν εἰς αὐτὸν πιστευνόντων καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν ἐκκλησίαν*) fundaverunt (*ἐθεμελίωσαν καὶ ᾠκοδόμησαν*), duabus vocibus sine labore atque opera convellere nituntur ac magnum omnique luce splendidum ac laude celebrandum Christianorum rectae fidei religionis abolere mysterium.